ИНСТРУКЦИЯ ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ
САМОВСАСЫВАЮЩИХ  НАСОСОВ
И  НАСОСНЫХ  АГРЕГАТОВ
типа SK
(относится ко конструкционным вариантам:
SKA, SKB, SKC, SKD, SKG)
SK/WE – 4C.3
Выпуск  3/2006

поставленного агрегата.
3.1  Насос, насосный агрегат
Пример обозначения насосного агрегата
 SKC.4.08.1.1110.5.103.1
SK - тип насосного агрегата
C - разновидность
4 - типовеличина
08 - типоразмер (выделитель параметра)
1 - материальное исполнение
1110 - конструкционное исполнение
5 - укомплектование поставки
103 - разновидность электродвигателя и комплектация
1 - косметика
Насосы типа SK являются самовсасывающими циркуляционными лопастными
насосами с боковыми каналами и открытыми многоступенчатыми
горизонтальными рабочими колесами. В конструкционной разновидности C и D
они оборудованы входом в горизонтальной установке оси всасывающего
патрубка с центробежным рабочим колесом на первой ступени давления
с малым антикавитационным запасом NPSH. Основной характеристикой насосов
типа SK является способность удалять газы из всасывающей системы насоса
после предварительной заливки насоса.
ВНИМАНИЕ ! За исключением насосов типа SKC, которые должны работать с
притоком.
 Насосы типа SK состоят из подшипниковых корпусов, вала, всасывающего
и перекачивающего корпусов, в которых размещены уплотнения вала. На вал
посажены передвижные рабочие колеса в количестве, соответствующем
количеству ступеней давления. Вал смонтирован на подшипниках. Позиция
элементов ограничена элементами. Вся конструкция зафиксирована
соединительными винтами.
 В укомплектованном насосном агрегате насос соединен с приводным
двигателем муфтой и установлен на общей опорной плите.
4
3.2. Приводной электродвигатель.
 Стандартные насосы приводятся в действие электродвигателями на
башмаках, с питанием от электрического тока частотой 50Hz с оборотами около
1450 1/мин, а также в других исполнениях, в зависимости от предназначения
насосного агрегата (в морской, противовзрывной версиях) – двигателями с
питанием от электрического тока частотой 60Hz с оборотами около 17501/мин
ВНИМАНИЕ !
Допускается применение другого способа переноса привода на вал
насоса при условии, что вывод вала насоса будет нагружен только
крутящим моментом.
ВНИМАНИЕ !
Габаритные размеры и масса приводного электродвигателя
приводятся в Технических Данных разработанным заводом-
изготовителем.
 Подключение и электрический контроль должны осуществляться
квалифицированным электриком в соответствии с действующими
нормами.
Размеры, вес, рабочие характеристики указаны в каталоговой карте.
3.3. Установка насосного агрегата.
Przy instalowaniu zespołu pompowego na fundamencie z bloku betonowego zaleca się
aby jego wysokość wynosiła min. 10 cm z zamocowaniem zespołu pompowego